
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 18.02.2022                                              Atto n° 1 

 
Oggetto: Rete delle Reti: Approvazione Statuto, Atto Costitutivo e adesione all'Associazione 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 17.00, in 
videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 
Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 
sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 
dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Vincenzo Santoro 

 

Comune di Albano  

 

Delegato 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco A 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco P 

Adele Mirra Comune di Ciampino Commissario A 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Michele Arganini Comune di Frascati Delegato P 

Giulia Briziarelli Comune di Genzano di Roma Delegato P 

Giancarlo Dionisi Comune di Grottaferrata Commissario A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Pamela Muccini Comune di Marino Delegato P 

Francesco Ferri  Comune di Monte Compatri Sindaco P 

Roberto Primavera Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Sara Scarselletta Comune di Nemi Delegato P 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Anna Gentili Comune di Rocca Priora Sindaco P 

Luca Masi Comune di Velletri Delegato P 

 
Risultano presenti n° 14, votanti n° 10 (rappresentati dei Comuni di: Albano Laziale, 
Colonna, Frascati, Lanuvio, Lariano, Marino, Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Nemi, 
Rocca di Papa), su 17 rappresentanti dei Comuni. 



 
LA SEDUTA È VALIDA 

 
Dopo la discussone sull'argomento inserito al 3° punto dell'Ordine del Giorno 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
 Premesso che il progetto “Rete delle Reti” si propone di realizzare un piano di 
cooperazione esteso a livello nazionale per sostenere e mettere in comune idee, processi, 
funzioni e strumenti in una dimensione di lavoro in grado di accogliere e invitare al confronto 
reciproco biblioteche e reti di biblioteche, sia quelle che esprimono la propria funzione 
pubblica interpretando modelli tradizionali di servizio sia quelle impegnate in un percorso di 
rinegoziazione dell’identità verso il modello di hub comunitario; 
 

Premesso che detta dimensione di integrazione perseguita non soffoca identità e 
autonomie, ma fa da volano a benefici ed economie di scala, di scopo e di apprendimento 
diventando generatore di un circuito della conoscenza alimentato grazie all’impegno di tutte 
le realtà aderenti; 

Premesso che Reti e Sistemi bibliotecari in questo scenario concordano 
sull’impellenza per le biblioteche pubbliche di adottare una nuova e più ampia visione di 
cooperazione; 

Vista la Deliberazione di CdA del Consorzio SCR n. 76 del 12 ottobre 2019 con la 
quale veniva approvata la bozza di protocollo di intesa per Rete delle Reti e il relativo 
Manifesto per una crescita del settore bibliotecario italiano; 

Vista la Deliberazione di CdA del Consorzio SCR n. 60 del 21 dicembre 2020 con la 
quale veniva rinnovata l’adesione al “Protocollo di Intesa e di attuazione del Manifesto della 
Rete delle Reti”, con il quale gli enti sottoscrittori del documento si sono proposti di 
“realizzare un piano di cooperazione esteso a livello nazionale per sostenere e mettere in 
comune idee, processi, funzioni e strumenti in una dimensione di lavoro in grado di 
accogliere e invitare al confronto reciproco biblioteche e reti di biblioteche, sia quelle che 
esprimono la propria funzione pubblica interpretando modelli tradizionali di servizio sia 
quelle impegnate in un percorso di rinegoziazione dell’identità verso il modello di hub 
comunitario”; 

Dato atto che il Protocollo di intesa ha avviato una collaborazione istituzionale tra gli 
Enti firmatari finalizzata all’attuazione dei seguenti interventi: 

• promuovere raccordi fra reti e sistemi bibliotecari e la condivisione di linee di 

indirizzo comuni per l’organizzazione, la gestione e l’accesso ai servizi; 

• promuovere e incentivare il coinvolgimento dei soggetti territoriali attraverso 
processi partecipati; 

• creare un dialogo costante fra i soggetti firmatari del presente accordo, e in 

particolare le Reti e i Sistemi Bibliotecari, che hanno in capo la responsabilità 

dell’attuazione delle politiche bibliotecarie secondo le specifiche competenze; 

• coordinare azioni di aree vaste, intersistemiche, per lo sviluppo di progettualità 

specifiche; 

 

 Considerato che il Protocollo di intesa prefigurava la definizione della governance 

della “Rete delle Reti” entro dicembre 2021 e ciò in quanto le reti bibliotecarie - costituite 



nelle forme dell’associazione tra enti locali (convenzioni), oppure del consorzio o 

dell’azienda consortile – hanno espresso la volontà di dare vita a un collegamento stabile tra 

di loro per svolgere attività a beneficio dei sistemi bibliotecari aderenti, qualificabili sotto il 

profilo giuridico come servizi; 

 

 Dato atto che gli organismi istituiti dal Protocollo di Intesa - La Consulta, a livello di 

indirizzo politico, e il Comitato di Coordinamento, a livello progettuale e di proposta – 

hanno approfondito i modelli organizzativi più idonei per conferire alla Rete delle Reti, 

individuando nell’associazione con personalità giuridica la forma più congruente con la 

natura dell’attività svolta dai sistemi bibliotecari e dalle biblioteche e con le finalità che gli 

stessi si propongono di perseguire mediante la collaborazione istituzionale; 

 

 Dato atto altresì che Consulta e Comitato di Coordinamento hanno anche discusso e 

deliberato gli schemi di Atto costitutivo e di Statuto dell’Associazione - che si allegano al 

presente atto -, i cui elementi essenziali sono i seguenti: 

• L’associazione è del tipo “riconosciuta” e come tale dotata di personalità 

giuridica;  

• A tal fine è prevista la costituzione di un fondo di dotazione di Euro 15.000,00 

(quindicimila/OO), che sono versati dai soci fondatori dell’associazione; 

• L’Associazione si propone di realizzare un piano di cooperazione esteso a livello 

nazionale per sostenere e mettere in comune idee, processi, funzioni e strumenti in 

una dimensione di lavoro in grado di accogliere e invitare al confronto reciproco 

biblioteche e reti di biblioteche; 

• Dell’Associazione possono fare parte gli enti locali capofila delle convenzioni per 

la gestione di sistemi bibliotecari; le aziende speciali, i consorzi, le fondazioni che 

gestiscono per affidamento diretto degli enti locali i servizi organizzati in sistemi 

bibliotecari; i Comuni nei quali i servizi bibliotecari sono organizzati in sistemi 

urbani. Inoltre possono aderire all’Associazione anche gli enti locali singoli e 

associati titolari del servizio bibliotecario e le aziende e fondazioni affidatarie 

dirette del servizio qualora appartengano a sistemi ovvero reti bibliotecarie che 

non hanno ancora aderito all’Associazione o qualora non aderiscono ad alcun 

sistema bibliotecario; 

• I soci dell’Associazione sono tenuti a versare la quota associativa annuale, 

stabilita dall’assemblea; lo statuto definisce le ulteriori risorse finanziarie di cui 

l’Associazione può avvalersi; 

• Sono Organi di RdR: a) L'Assemblea, b) La Giunta esecutiva; c) Il/la Presidente e 

il/la Vicepresidente; d) La Commissione Tecnica 

• Lo statuto ne definisce sistemi di nomina e competenze.  

 

 Vista la Deliberazione di CdA del Consorzio SCR n. 4 del 17 febbraio 2022, di 

approvazione dell’adesione all’Associazione Rete delle Reti; 

 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
 Visti i risultati della votazione: 

- Votanti 10, a rappresentare 177 voti su 351; 
- Scrutatori: Michele Arganini, Alessandro De Santis; 



- favorevoli: 10 (177 voti) - astenuti: 0 - contrari: 0 
 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa: 

- la partecipazione alla costituzione dell’Associazione nazionale Rete delle Reti e 
l’adesione alla stessa; 

- l’approvazione dello schema di Atto costitutivo e di Statuto dell’Associazione; 

- il versamento della quota di spettanza per la costituzione del fondo di dotazione; 

- di dare mandato al Presidente del Consorzio SCR di sottoscrivere tutti gli atti e 
operazioni esecutivi della presente deliberazione. 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Rete delle Reti: Approvazione Statuto, Atto Costitutivo e adesione 
all'Associazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 18.02.2022  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consorziale n. 01 del 18.02.2022                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 28.02.2022 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.02.2022 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il decimo 
giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 267/2000 – TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.02.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-02-28T11:16:20+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-02-28T11:21:17+0000
	Giuseppe De Righi




